Actu, carnis motibus eſſugatis, mentem in decore ac firmitate ſuſtentat. Abſtinentia caput hominis vngit, & faciem lauat, quia corpus ab omni aſtu concupiſcentiae mundat, & mentem guſtu caeſteſtis conſolationis inebriat. Abſtinentia denique oleum eſt, quod non ſolum caput vngit, ſed & vulnera illinit, quo plaga tumentes ſanantur, & omnis ſenſus doloris abſcedit. Iſta conſideratione incitatus abſtinentiam dilige, gulam detestate, & laſciuias ciborum exhorre. Quod ſi inueterata conſuetudo te impulerit, conſtanter eam virtutis amore repelle. Neque enim magnum eſt, ſi Bernardo credimus, vt ieiunet cum Chriſto, qui ſeſſurus eſt ad menſam Patris cum ipſo.

B Considera Chriſti ſanctiſſimam vitam, & illuſtriſſima ſanctorum exempla, quae te ſatis ad odium gulae, & amorem abſtinentiae & ſobrietatis accendent. Ille quidem non ſolum ieiunauit ſemel quadraginta diebus, & quadraginta noctibus, ſed per totam vitam famem & ſitim paſſus, vniuerſis deliciis abſtinuit, iam fatigatus ex itinere a Samaritana ſoemina hauſtum aquae poſtulat, quem tamen dulcedine eius conuulſionis illeſtus, poſtea non ſumit. Iam exiens a Bethania, eſurit: iam reuertens in ciuitatem, famem ſuſtinet: iam in Caluariae loco tormentis aduſtus, vino myrrhino & felle poratur: iam in cruce pendens, & ſuam ſitim pendens, ſpongia aceto plena eius offertur. Caput tuum, & princeps vniuerſi haec amat, haec eligit, haec deliciis anteponit: & tu delicias amabis, crapula grauaaberis, & propter eius amorem, modicum quid indigentiae pati timebis? Hivero, ſcilicet ſancti, abſtinentia ſe domarunt, omnes ſenſuum voluptates repudiarunt, & armati vacuitate ciborum, ad virtutis arcem peruenerunt. Quotquot enim viros virtutum vidimus, inquit Cyprianus, ſine ieiunio non legimus aſcendiſſe, nec aliquid magnum moliti ſunt, niſi prius abſtinentia praeceliſſet. Si vis poſt illos currere, & in requiem illorum ingredi, onera gulae deponere, quae corpus & mentem grauaus, ad perfectionis altitudinem venire non poteſt.

C Considera etiam quam brevis ſit gulae delectatio, & quam poſt ſe ſaedia imo & longa veſtigia derelinquat. Brevis eſt, quam modicum palatum ſentit, & dum cibus ab ore pertranſit, omnino guſtus euaneſcit. Quod forte ſignauit Iſaia, dicens: Experiſcimini ebrj, & vlulate omnes, qui bibitis vinum in dulcedine, quoniam perit ab ore veſtro. Quare non dixit, perit, ſed perit, niſi quia tam momentanea eſt gulae delectatio, vt potius ſit dicenda praeterita, quam praesens? Elapſo enim breuiſſimo iudicio palati, non ſuauius aut melius ſapit pretioſum, quam vile. At quam deteſtanda ſunt voracitatis veſtigia, Chrylſtoſtomus explicat. Sanè, inquit, talium non ſolum corpora ſic affecta, & iniucundis, & ſuperfluis, & ſaetidis vndique plena ſunt, ita vt tolerari nequeant: ſed & anima corpore multo iniucundior, multo maiores quam illud morbos in ſe arripit ex deliciis. Nam, ſicut corpus, non ſolum ſuperfluitates emittit naturales, ſed multo plures, & vndique.

D Considera etiam quam brevis ſit gulae delectatio, & quam poſt ſe ſaedia imo & longa veſtigia derelinquat. Brevis eſt, quam modicum palatum ſentit, & dum cibus ab ore pertranſit, omnino guſtus euaneſcit. Quod forte ſignauit Iſaia, dicens: Experiſcimini ebrj, & vlulate omnes, qui bibitis vinum in dulcedine, quoniam perit ab ore veſtro. Quare non dixit, perit, ſed perit, niſi quia tam momentanea eſt gulae delectatio, vt potius ſit dicenda praeterita, quam praesens? Elapſo enim breuiſſimo iudicio palati, non ſuauius aut melius ſapit pretioſum, quam vile. At quam deteſtanda ſunt voracitatis veſtigia, Chrylſtoſtomus explicat. Sanè, inquit, talium non ſolum corpora ſic affecta, & iniucundis, & ſuperfluis, & ſaetidis vndique plena ſunt, ita vt tolerari nequeant: ſed & anima corpore multo iniucundior, multo maiores quam illud morbos in ſe arripit ex deliciis. Nam, ſicut corpus, non ſolum ſuperfluitates emittit naturales, ſed multo plures, & vndique.

E Nam & oculi, & aures, & os grauedine, muco, & corruptione, & his, quae intus generantur lutulentis, & impuris affectibus ſunt plena: & ipſa natura carnis laxior ſit, quam naturalis proportio: ſaetidaque, & inutilis, & ad omne bonum opus inepta. Voluptas quidem gulae celerrime tranſit, ſed haec veſtigia a Chrylſtoſtomo dicta non cito praetereunt. Solent namque ad ſenectam vſque durare, & aetatem illam venerabilem moleſtiſſimis doloribus & aegritudinibus agitare, & omni reuerentia dignam canitiem vi-

Chrylſtoſt.
hom. 44.
in Ioan.
Greg. 30.
Mor. cap.
27.
Hier. 2. c.
Iohanna.

Baſil.
hom. in e
brietate.
Ambr. l. 1.
de Helia.
a c. 12. rſ.
que ad
18. Hier.
2. c. Iohanna.
Aug. ſer.
23. c.
23. de
temp. Cy
prian. ſer.
de ieiunio.
c. 1. c. 1.
ſer. c. 1.
ſer. c. 1.

Dan. 2.
nu. 19.
Dan. 3.
nu. 13.
Exid.
24. n. 18.
3. Reg.
19. nu. 8.

ſal. 32.
19.

ab omni
aſtu

Bernard.

III.

Matt. 4.
nu. 2.

Ioan. 4. 7.

Marc. 11.
12.
Matt. 23.
34.
Marc. 15.
36.

Cyp. ſu.
pra.

IV.

Ioel. 1. 5.

Chrylſtoſt.
ſer. contra
luxu &
crapula.

Cicero de
senectute.

lem apud alios ac despicabilem efficere. Quam, vt eloquenter disputat Cato apud Tullium, non annorum multitudo, non corporis imbecillitas, sed morositas atque intemperantia deiecit. Stultum est autem ob euanidam voluptatem tam impuris fluentis subitici, tam diuis ac perpetuis, quæ vsque ad extremum diem non cessant, molestiis affligi.

V.

Bona u. in
stimulo.

Confidera tandem cum immoderata cibi pretiosi concupiscentia pulsaris, te iam illud comedisse. Quod & sanctus Bonauentura monet, & si attentius inspiciatur, sapientissimum remedium est, non inepta aut ridenda simplicitas. Similem enim ad rerum despicientiam consequendam Salomon adhibet medicinam, cum ait: Quid habet amplius homo de vniuerso labore suo, quo laborat sub sole? Ac si diceret: Si elapsa rerum terrenarum possessione nihil earum superest, quod nostræ menti satisfaciat, quid nec eas omnes despiciamus, & meram inanitatem appellemus? Sed hæc ratio in nostro proposito efficacior est, quia deliciae ciborum & potuum sunt multo breuiiores, & quia non iam nos vacuos (quod tolerabile esset) sed animo anxios, corpore grauatos, malis humoribus repletos, & mille morbis subiectos relinquunt. Cogita ergo si iam cibum concupitum comedisses, aut in lauto conuiuio recubisses, quid ex eo superfuisset, & si nihil boni, & multum mali & detrimenti remansurum agnoscis, malorum causam, scilicet intemperantiam, constanter sperne. Ex immoderato namque vitæ obsequio quid aliud nisi & malum corporis & dissipatio virtutis elicitur?

Terem. 52.
12.

Vnde Gregorius explicans locum Ieremias, quo dicitur, Nabuzardan, vel principem cocorum, vt habent septuaginta, incendiisse muros Ierusalem, hæc ait: Cocorum princeps muros Ierusalem deiicit, quia dum venter ingluuie extenditur, virtutes animæ per luxuriam destruuntur. Ne in domum tuam hostem tam perniciosum excipias, qui te miseris impleat, virtutis opes diripiat, & luxuriæ ac prauæ cupiditatis ignibus mentem Deo consecratam inflammet.

VI.

Greg. 5. p.
pastor. ad
mo. 20.

His considerationibus animatus ad opus te accinge, & bellare aduersus gulam incipito. Ac apud te metipsum firmiter statue, te nunquam extra consuetam horam comediturum, nec exquisitos aut delicatos cibos, sed tantum communes & viles, admittiturum. Quod vt diuina gratia perficias, nihil comestibile in cella habeas, nihil ad potum pertinens, nec panem, nec pomum, nec vinum, & multo minus alia pretiosiora, quæ tuum propositum labefactent, & abstinendi desiderium infringant. In cella sit lectus non delicatus, in quo quiescas; sella in qua sedeas, mensa in qua scribas; libri quos legas; imago crucifixi apud quam ores, & legeas; cibos autem æconomus habeat, & penarium commune cœnobij recondat. Mulier enim illa magna, quæ voluit Eliseum apud se detinere, fecit ei cœnaculum paruum, & posuit in eo lectulum, & mensam, & sellam, & candelabrum, cibos autem, & esculenta non recondidit, sed suis temporibus illi in conuenienti loco ministravit. Ita sancta religio, sponsa Christi, mulier sapientia & vitæ puritate magna, eadem suis hospitibus parat, scilicet viris religiosis, qui se Domino consecrant. Edificat illis cœnaculum paruum, id est, cellam, non quæ videatur basilica, aut domus regie conclauis, sed quæ statui paupertatis sufficiat. Eam verò instruit mensa & lecto; sella & candelabro; at pomis & cibis dulcibus, & ad gustandum suauibus, & vinis, ac deliciis, non implet. Pro certo habe frater, quia hæc in cellis religiosorum professio religiosa non intulit, sed tepor, & gula, & odium paupertatis inuexit. Si his hostis tuus voluerit te decipere, & sub prætextu

4. Reg. 4.
10.

A necessitatis propositum à te conceptum euertere: [si submiserit vocem suam, ne credideris ei, quoniam septem nequitie sunt in corde illius.] Vt pestilens vipera multa vitia parturiet, & ex hoc amore nimia possidendi ad alia magis noxia perueniet.

Prou. 26.
25.

Ex cibis naturæ necessariis maxime in tue conuersionis initio aliquid subtrahere, ita, vt nec subtractio naturam corrumpat, nec notabiliter saluti corporis oblit. Hæc namque victus necessarij subtractio, quæ corpus domat, & aliquantulum carnem debilitat, faciliorem reddit moderationem in cibo & potu, toto tempore vitæ seruandam. Et sicut ille, qui assuetus est, herbas & legumina manducare, panem cibarium putat delicias: ita, qui necessaria ad tempus demit, cum ea sibi concedit, indulgentiam existimat. Id autem facilius fiet, si in præsentia occasione te abneges, & rebus desideratis spoliés, atque in futurum maiorem commoditatem tibi promittas. Hoc namque perfectorum ac imperfectorum esse discrimen Gregorius manifestè ait: Nam isti sæpe ieiunare disponunt, sed cum consueta gula vincuntur, eo die manducandum iudicant, in futuro ieiunandum. Cumque gulæ feritas semper eis præfens sit, præfens & desiderium futuræ bonitatis, hoc serpentis fraude agitur, vt bonum quod proponitur, non inueniatur. Cras enim quod semper promittitur, nunquam inuenitur.] Et post pauca: Sed sancti viri, vt hosti illudant, rigorem conuersationis in præsentia virtute habent: pro illusione infirmitatis, carni commodum in futuro promittunt.] Ecce sapientiam cœlestem animali sapientiæ contrariam; cum enim cras in hodie conuertatur, & præfens fiat, nunquam feridi inueniunt cras, in quo sibi condescendant, & consuetum rigorem viuendi remittant; & finem temporis, nempe aternitatem, ad ociandum & sibi indulgendum, expectant.